1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

50
8/

20
25

/2

28-01-2025

N.º 19

 2.ª série

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 2508/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho, na carreira
e categoria de técnico de sistemas e tecnologias de informação, para a Divisão de Sistemas
e Tecnologias de Informação.

1 — Nos termos do disposto no artigo 33.º do anexo à Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, por despacho da Presidente
do Conselho Diretivo da CCDR LVT, I. P. de 16 de maio de 2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias
úteis a contar da data da publicação do presente aviso, procedimento concursal comum com vista ao
preenchimento de um (1) posto de trabalho, na carreira e categoria de técnico de sistemas e tecnologias
de informação para a Divisão de Sistemas e Tecnologias de Informação, para exercício de funções na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — O posto de trabalho caracteriza-se pelo exercício de funções de técnico de sistemas e tecno-
logias de informação na Divisão de Sistemas e Tecnologias de Informação e destina-se a candidatos
com vínculo de emprego público por tempo indeterminado, detentores de Nível 4 ou superior do Qua-
dro Nacional de Qualificações, nos termos do ponto 48 — Informática da área 4 Ciências, Matemática
e Informática da CNAEF (aprovada pela Portaria n.º 256/2005, de 16 de março), do Catálogo Nacional
das Qualificações, previsto no Decreto-Lei n.º 396/2007, de 31 de dezembro, na sua redação atual.

3 — O local de trabalho situa-se nas instalações da sede da CCDR LVT, I. P., na Rua Alexandre
Herculano, 37, Lisboa.

4 — Os interessados podem consultar o aviso integral deste procedimento concursal na Bolsa de
Emprego Público (www.bep.gov.pt), e no site da CCDR LVT, I. P. (www.ccdr-lvt.pt).

22 de janeiro de 2025. — A Presidente do Conselho Diretivo da Comissão de Coordenação e Desen-
volvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Teresa Almeida.

318599849